PHÉRECRÁTĪUS, a, um, adject. ad Pherecratem, *Φερεκράτην*, poetam comicum Atheniensem pertinens, quem Pherecratii versus inventorem fuisse ferunt. *Mall. Theod. de metr. 4.* Metrum dactylicum trimetrum Pherecratium constat ex spondeo, et dactylo, et spondeo sive trochæo, ut est apud *Horat. (1. Od. 5. 3.)* Grato, Pyrrha, sub antro. *Sidon. 9. Ep. 13. in carm.* Dum metro quatitur chorda Glyconio, Nec non Alcaico, vel Pherecratio, Juncto Lesbiaco, sive anapaestico. Hic *Sidonius* licenter pænultimam syllabam corripit: Græce enim est *Φερεκράτης*. Adde *Servium Centim. p. 1824. Putsch.*; et *Diomed. 3. p. 518.*

PHÉROMBROS, ii, m. 2. ita appellatur cucumis silyvaticus apud *Apul. Herb. 113.*: a *φερό* porto et *ἄμβρος* imber, quasi ferens imbrem.

PHETRĪUM, ii, n. 2. *φῆτριον* Ionice pro *φῆτριον*, locus, in quem phetrii, seu qui sunt ejusdem sodalicii, conveniunt, maxime sacrorum causa. *Inscript. apud Gruter. 214.* VESBIVS AVG. LIB. PHETRIVM AVGYSTALIBVS MVMICIPĪ CARITIVM LOCO ACCEPTO A REP. SVA IMPENSA OMNI (cultu) EXORNATVM DONVM DEDIT etc. ACT. IDIB. IVNIS Q. NINNO BASTA F. MANILIO VOPISCO COS. h. e. ann. a Chr. n. CXIV. Adde aliam apud *eumd. 215. 1. Cic. 14. Att. 14.* Itaque joca tua plena facietiarum de heresi Vestoriana, et de phetriorum more Puteolano risisse me satis, nihil est necesse rescribere. Ita legend. putant *Gronovius*, et *Martorellius Thec. calam. p. XXIX.* pro *pherionum*, quod legitur in editionibus.

PHETRĪUS, ii, m. 2. fratricius, qui est ejusdem fratris seu sodalicii, et in idem phetrium convenit. *Inscript. inutila et mendosa apud Gruter. 418. 6.*, suppleta atque emendata ex *Martorellii* conjectura, ab *Augustin. Gervasio* in *Ossevar. sopra un'iscriz. Sipontina*, Neapoli ann. 1837. edit. ex apographo *Fabii Giordani* in *Hist. Neapolit. p. 20.*, integra mendisque purgata affertur ita p. 34. c. HERBATIO MAEC. ROMANO DEMARCHISANTI II. ALIMENTORVM QVART. CVR. SACRÆ REGVM. CVR. II. FRVM. COMP. SE VIVO FECIT QVI OB PROMISSAM VENAT. PHETRIS DIVISIT QVINA ML. NYM.

PHEUGYDROS, i, f. 2. *φευγυδρος* eadem atque hydrophobia, a *φείγω* fugio et *ὕδωρ* aqua. *Cæli. Aurel. 3. Acut. 9.* Hydrophobiam alii phobodipson appellant, quod cum timore sitiat: Polybus pheugydron, siquidem aquam fugiat: nos denique aquifugam dicere poterimus. *V. et voc. seq.*

PHEUGYDRUS, a, um, adject. *φευγυδρος*, qui aquam fugit. *Cæli. Aurel. 3. Acut. 15. ante med.* Polybus hanc passionem memoravit, dicens, aquifugas cito interire, quos pheugydros appellavit. *V. voc. præced.*

PHEUXASPIDION, ii, n. 2. herba eadem ac polion, apud *Apul. Herb. 57.*: videtur esse a *φειξίς* fuga et *ἀσπίδιον* parvus serpens; quia lineas arcere creditur. *V. POLION.*

PHĪĀLA, æ, f. 1. *tazza, coppa, bicchiere*, *φιάλη*, poculi genus in superiori parte latius: et fere ex auro, aut alia pretiosa materia. *Juvenal. 5. 37.* ipse capaces Heliadam crustas, et inæquales beryllo Virro tenet phialas: tibi non committitur aurum. *Martial. 8. 51.* Quis labor in phiala? docti Myos, anne Myronis? Mentoris hæc inanus est, an, Polyclete, tua? *Id. 3. 41.* Inserta phialæ, Mentoris manu ducta, Lacerta vivit, et timetur argentum. *Plin. 33. Hist. nat. 12. 55. (156).* Ulysses et Diomedes erant in phialæ emblemate, Palladium surripientes. Adde *Martial. 8. 33. et 14. 95. Inscript. apud Henzen. 5905.* NORRIÆ AVG. SACR. Q. FABIVS MODESTVS DOMO ROMA DEC. AG. I. AVG. THRACVM PHIALAM ARGENT. P. II. ENBLEM. NORRIÆ AVREÆ VNCIÆ DVAS. — De nom. propr. *V. ONOM.*

PHĪDĪTĪA, ōrum, n. plur. 2. *φειδίτια*, scilicet.

τά δειπνα, cœnationes, sive convivia apud Lacedæmones, ita dicta a parismonia, a φειδύμαι parco, parce utor. Conveniebant enim ad Phiditia conferentes singuli farinæ modium, vini coros octo, casei quinq̄ minas, ficum quinq̄ semis minas. Cic. 5. *Tusc.* 34. 98. Quid? victum Lacedæmoniorum in phiditilis nonne videmus? Ubi quum tyrannus cœnavisset Dionysius, negavit, se illo iure nigro, quod caput cœnæ erat, delectatum. *V. Athen. Dipnos. l. 4. c. 6.* et *Pausan. l. 7. c. 1.* Alii legunt philitia eodem sensu, nam Græcè quoque φειδίτια et φιλίτια usurpantur.

PHILANTHROPÍA, æ, f. 1. φιλανθρωπία, humanitas, amor erga homines, liberalitas: a φίλος amicus et ἀνθρώπος homo. *Ulp. Dig. 50. 14. 2.* Si quid philanthropiæ nomine acceperit. Meliores libri habent *philantropiæ*, b. e. præmii, quod provenietis pro navata opera datur. Itali dicunt la *senseria*. *V. PROXENETICUM.*

PHILANTHROPÍUM, n. 2. *V. voc. præced.*
PHILANTHROPÓS, i, m. 2. lappæ genus, Dioscoridi aparine: a φίλος amicus et ἀνθρώπος homo, quia vestibus hominum adbrerens, eos amare videtur. *Plin. 24. Hist. nat. 19. 116. (176).* et *27. ibid. 5. 15. (32).* Est *Galium aparine* Linn.

PHILARGÍCUS, a, um, adject. amans oñi: a φίλος amicus et ἀργικός otiosus. *Fulgent. 2. Mythol. 1.* Philosophi tripartitam humanitatis voluerunt esse vitam, ex quibus primam theoreticam, secundam practicam, tertiam philargicam voluere, quas nos Latine contemplativam, activam, voluptariam nuncupamus. Hæc mutuatus est ex his *Plutarch. de liber. educat. c. 10. a med. Τριών γὰρ ὄντων βίωσι, ἢν ὁ μὲν ἐστὶ πρακτικός, ὁ δὲ θεωρητικός, ὁ δὲ ἀπλανατικός, etc.* *Philargicus* igitur idem est ac voluptarius. His similia habet *Lactant. Placid. apud A. Matium in Class. Auct. T. 3. p. 155. fab. 206. V. CONTEMPLATIVUS.*

PHILARGYRÍA, æ, f. 1. φιλαργυρία, avaritia, a φίλος amicus et ἀργύρος argentum, pecunia. *Isid. Reg. monach. 33.* Philargyriæ contagium abhorreat.

PHILEMA, Ætis, n. 3. φίλημα, osculum. Translate accipitur de muliere, quæ totum osculum est. vel omnibus osculanda, et *Philema*, æ, f. 1. declinatur. *V. SCHEMA.* Hinc *Lucret. 4. 1169.* Simula Silena ac satura est; labiosa, philema.

PHILETA. *V. PHELETA.*

PHILETERÍA, æ, f. 1. φιλαιτέριον, herba alio nomine polemonia, a certamine regum inventionis. *V. CHEILODYNA.*

PHILIPPÉUM, i, n. 2. *V. voc. seq.*

PHILIPPÉUS, a, um, adject. Φίλιππος, ad Philippum Macedonum regem pertinens. Hinc — a) *Philippus nummus*, est nota signatus Philippi regis. *Plaut. Rud. 5. 2. 27.* Octingenti in marsupio nummi aurei infuerunt: Præterea centum Philippiæ minæ in pasceolo seorsus. *Id. Asin. 1. 3. 1.* Unumquodque istorum verbum nummis Philippiæ aureis non potest auferri hinc a me, si quis emptor venerit. *Id. Trin. 4. 2. 112.* An ille tam esset stultus, mihi qui mille numinum crederet Philippæum? *Liv. 39. 7.* Philippeorum aureorum nummorum sedecim millia. *Plaut. Curc. a. 3. v. 70.* Statuam vult dare auream solidam faciendam ex auro Philippiæ. h. e. ex eo auro, unde caduntur Philippiæ nummi. Porro Philippeorum nummorum valor duos fere aureos Gallicos æquasse creditur. — b) *Philippæum* absolute, h. e. nomisma, *Varro apud Non. p. 78. 11. Merc.* Nobiliss est Philippæum, quod accepimus, quam quod bibimus, quam alterum addamus in bulgam, alterum in vesicam. — c) De aliis quoque nummis, b. e. alia forma vultus signatis, dicitur. *V. PHILIPPUS. Valerian. Imp. apud Vopisc. Aurelian. 9. extr.* Ipsi ad sumptus dabis argenteos Philippiæ minutulos quinquagenos. Adde *ibid. 12. et 14.* — Hinc *Philippæum*, i, n. 2. absolute, substantivorum more, subaudi *nomisma*, *V. supra sub b.*

PHILIPPUS, i, m. 2. Φίλιππος, rex Macedo-

num, pater Alexandri M., de quo *V. in ONOM.* Hinc — Metonymice *Philippus aureus* vel absolute *Philippus*, i, m. 2. est nummus Philippiæ. *Plaut. Bacch. 2. 2. 52.* Mille et ducentos Philippos tulimus aureos Epheso, quos hospes debuit nostro seni. *Id. ibid. 5. 2. 64.* Quadrigentis Philippis filius me et Chrysalus circumdixerunt. Adde *eumd. Pœn. 3. 5. 26. Horat. 2. Ep. 1. 233.* incultis qui versibus et male natis Rettulit acceptos, regale uomisma, Philippus. — Dicitur etiam de aliis nummis. *Iuson. Epist. 5. 19.* Bis septem rutilos, regale nomisma, Philippus. *Darios* appellat *ibid. 23.* Sic *Falerian.* apud *Trebell. Claud. 14.* Philippiæ nostri vultus annos centum quinquaginta.

PHILITIA. *V. PHIDITIA.*

PHILOCALÍA, æ, f. 1. φιλοκαλία, amor pulcritudinis: a φίλος amicus et κάλεις pulcher: item studium honestatis, elegantiæ, nitoris, urbanitatis in rebus omnibus, in cultu corporis, in conviviis, supellectile, ædibus, convictu etc. *Augustin. 2. contra Acad. 3. et ibid. 2. in fin.* Quid est philocalia? Amor sapientiæ. Quid est philocalia? Amor pulcritudinis.

PHILOCALUS, a, um, adject. φιλόκαλος, amante del bello, pulcritudinis amator. *Felagon. Veterin. præf.* Talem autem equum aut comparare, aut e gregibus eligere, philocalium dominum convenit, ut sit exiguo capite etc. Adde *ibid. 10.* — *NB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.*

PHILOCHÁRES, is, n. 3. φιλοχαρής, a φίλος amicus et χάρις gratia, venustas: herba eadem quæ philopæis, et marrubium. *Plin. 20. Hist. nat. 22. 89. (241).*

PHILOGRÆCUS, i, m. 2. φιλόγρη, qui libenter utitur dictionibus Græcis: vox hybrida ex Græco φίλος amicus, et Græcus Latino. *Varro 3. R. R. 10. 1.* Transi, inquit Asiæ, nunc in illud genus, quod vos philogræci vocatis ἀμφιβιον.

PHILOLOGÍA, æ, f. 1. φιλολογία, studio di belle lettere, studium eruditionis, seu humaniorum litterarum, quam eruditionem appellat *Sueton. Aug. 89. etc. Cic. fil. 16. Fam. 21.* Quid de Brutillo dicam? cujus quum frugi severaque est vita, tum etiam jucundissima convictio: non est enim sejunctus locus a philologia et quotidiana συζητήσεσ. *Cic. 2. Att. 17.* Ne et opera et oleum philologiæ nostræ perierit. *Vitruv. 7. præf.* Reges Attalici magnis philologiæ dulcedinibus inducti, quum egregiam bibliothecam Pergami instituisent, et mox Homerus poetarum patr., et philologiæ omnis dux. — Proprie est amor sermonis, loquacitas, nimium verborum studium: a φίλος amicus et λόγος sermo. Hinc *Seneca Ep. 108. a med.* Quæ philosophia fuit, facta est philologia.

PHILOLOGUS, a, um, adject. φιλόλογος, ad eruditionem pertinens. *Vitruv. 6. præf.* Quum et parentum cura, et præceptorum doctis auctas habere copias disciplinarum, philologis et philotechnis rebus, commentariorumque scripturis me delectans, etc. *cose erudite.* — Hinc *Philologus*, i, m. 2. absolute, substantivorum more, est studiosus philologiæ. *Cic. 13. Att. 12.* In qua nomines nobiliss illi quidem, sed nullo modo philologi, nimis acute loquuntur. *Seneca Ep. 108. a med.* Quum Ciceronis libros de republica præmeditatus hinc philologus aliquis, hinc grammaticus, hinc philosophus deditus. *V. ibi reliquis, unde latentes, quodnam philologus simul et grammatici officium et studium sit. Sueton. Grammat. 10. ac Acro.* Philologi appellationem sumptisse videtur, quia, sicut Eratosthenes, qui prima hæc cognomen sibi vindicavit, multiplici varisque doctrina censebatur. — *NB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.*

PHILOMÉLIA, æ, f. 1. Φιλομήλη, Pandionis regis Atheniensium filia, que in lusciniæ mutata fertur: *V. multi in ONOM.* Hinc — *Pro lusciniæ, aut pro quavis ave. Virg. 4. G. 511.* Qualis populea mærens philomela sua umbra Amisso queritur fetus, quos durus arator Observans nido implumes detraxit. *Cassiod. 8. Va-*

riar. 31. Mortalium penatibus fiducialis nidos philomela suspendit, et inter commanentium turbas pullos nutrit intrepida.

PHILOPÉS, ædis, m. 3. amans puerorum: a φίλος amicus et παῖς puer. *Plin. 20. Hist. nat. 22. 89. (241).* Marrubium nonnulli philopæda vocant. *Philopæda* est Accusativus Græcæ positionis.

PHILOPÁRABÓLOS, on, adject. periculosus, ut Curatio philoparabolos apud *Cæli. Aurel. 1. Acut. 15. n. 131. et 144. V. PARABOLANI.* Rectius tamen hæc vox Græcis litteris scribitur.

PHILOPYGISTA, æ, m. 1. φιλοπυγιστής, pirdico. *Fet. Scholiast. ad Juvenal. 9. 1.* In hac satyra nebulo philopygista queritur, quod divites cinædi avarissimi sunt.

PHILÓSARCA, æ, m. 1. amator carnis: a φίλος amicus et σαρξ caro. *Johann. Jerusalem. apud Hieronymum. advers. eumd. n. 25.* Nos simplices et philosarcas dicere, quod eadem ossa et sanguis et caro resurgat.

PHILÓSOPHIA, æ, f. 1. *V. PHILOSOPHUS*, a, um, in fin.

PHILÓSOPHASTER, tri, m. 2. filosofastro, malus philosophus. *Augustin. 2. Civ. D. 27.* Vir gravis et philosophaster Tullius ædilis futurus clamabat in auribus civitatis, inter cetera sui magistratus officia sibi Floram matrem ludorum celebritate placendam: qui ludi tanto devotius, quanto turpius celebrari solent. *V. Cic. 7. Ferr. 14. 36.* Sunt tamen qui de lectione dubitant.

PHILÓSOPHÍA, æ, f. 1. filosofia, φιλοσοφία, amor et studium sapientiæ: a φίλος amicus et σοφία sapientia. *Cic. ita descripsit 2. Off. 2. 5.* Nec quicquam aliud est philosophia, si interpretari velis, præter studium sapientiæ. Sapientia autem est, ut a veteribus philosophis definitum est, rerum divinarum et humanarum causarumque, quibus eæ res continentur, scientia. *V. Senec. Ep. 89.* — a) Universim. *Cic. 1. Legg. 22. 58.* Ita sit, ut mater omnium bonarum rerum sit sapientia, a cujus amore Græco verbo philosophia nomen invenit. *Id. 3. Orat. 16. 60.* Quod omnis rerum optimarum cognitio atque in iis exercitatio philosophia nominaretur. *Id. 1. Tusc. 26. 64.* Philosophia omnium mater artium quid est aliud, nisi inventum deorum? *Seneca Ep. 89.* Sapientia perfectum bonum est mentis humane: philosophia sapientiæ amor est et affectatio. *Cic. 3. Fin. 2. 4.* Ars vitæ philosophia. *Id. 2. Tusc. 5. 13.* Cultura animi philosophia est. *Id. Brut. 94. 322.* Philosophia mater omnium bene factorum beneque dicorum. *Id. 3. Tusc. 3. 6.* Medicina animi philosophia. *Id. 5. ibid. 2. 5.* Vitæ philosophia dux, virtutis indagatrix expultrixque vitiorum. *Id. 2. ibid. 1. 4.* Philosophia paucis contenta iudicibus multitudinem consulto ipsa fugiens eique suspecta et invisita. *Id. 1. Acad. (post.) 4. 15.* Philosophiam a rebus occultis et ab ipsa natura involutis avocare et ad vitam communem adducere. *Id. 1. Tusc. 3. 6.* Philosophiæ fontes aperire. *Id. Brut. 93. 322.* Philosophiam complecti. *Id. 4. Acad. 2. post. 2. 6.* laudare. *Id. 1. Tusc. 3. 5.* illustrare et excitare. *Id. 1. Acad. (post.) 3. 12.* Latinis litteris persequi. *Id. Pis. 29. 71.* prouteri. *Id. 2. Tusc. 2. 4.* Philosophiæ vituperatoribus responderi. — b) Triplex est, physica, ethica, logica, quo nomine etiam metaphysica a veteribus comprehenditur. Prima rerum naturam scrutatur, secunda animum componit, tertia bene disserendi rationem docet. *Cic. 1. (post.) et 2. (post.) Acad., 3. Fin., Orat. 14., item Seneca Ep. 89., ubi variis ejus divisiones persequitur. De divisione philosophiæ secundum sectas Cic. disserit 1. (post.) Acad., 1. Legg. et 3. Orat. — Ita vero dividitur ab *Isid. 2. Orig. 24.* Alii dicuntur, philosophiæ rationem in duabus consistere partibus, quarum prior inspectiva est, secunda actualis. Inspective definitionem *V. in INSPECTIVUS.* Porro inspectiva dividitur in naturalem, doctrinalem et divinalem. Actualis dicitur, quæ res propositas operationibus suis explicat, cujus partes sunt tres, moralis, dispen-*

sativa et civilis. Civilis dicitur, per quam totius civitatis utilitas administratur. — c) Per antonomasiam, seu per excellentiam philosophiæ nomine ethica, seu moralis intelligitur. *Cic. 2. Divinat. et 1. Orat.*, et *Seneca passim*. — d) In plur. num. usurpat *Cic. 3. Orat. 27. 107.* et *Gell. 4. 1. et 5. 3.* Ille significat sectas Academicorum et Peripateticorum: hic vero prior loco subtiles disputandi rationes, posteriore partes ipsas philosophiæ, dialecticam, ethicam etc. *Madvigius (Advers. crit. ad Script. Gr. et Lat. col. 2. p. 527.)* in plur. num. legit etiam illud *Cassii Heminae* apud *Plin. 13. Hist. nat. 13. 27. (86.)* In his libris scriptæ erant philosophiæ Pythagoricæ, eosque combustos a Q. Petilio prætoris, quia philosophiæ scriptæ erant. *Vulgati libri et Sillig. utroque loco scripta erant: Palimpsest. a Pertz. ed. scripta eorant.*

PHILOSOPHICE, adverb. *da filosofo*, philosophorum more. *Lactant. 3. 11. ad fin.* Philosophice vivere. *Cic. 1. Acad. (post.) 2. 3.* Quæ in laudationibus, in his ipsi antiquitatum promissis, philosophice scribere volumus. *Ita legit Orellius; alii aliter: sed V. Orell. ad h. l. Claud. Mamert. 1. Stat. anim. 20.* Unde non poetice, sed philosophice *Papinius ait etc. M. Claud. Sacerd. 1. 121.* Philosophice pro merito elementa ordinavit.

PHILOSOPHICUS, a, um, adject. *filosofico*, φιλοσοφικός, ad philosophiam spectans. *Cic. 5. Tusc. 41. 121.* A quo non modo impulsus sumus ad philosophicas scripturas, verum etiam lacescimus. *Il. leg. philosophas, ut Orellius; alii philosophicas; Nonius vero p. 174. 18. Merc. et recentiores plerique philosophiæ. Seneca 1. Controv. 7. Argent. Locus philosophicus. Macrobr. 7. Saturn. 1. init.* Tamquam debeat servis, vel etiam philosophicis carere tractatibus tate convivium. *Sed Jan. ex MSS. leg. philosophis.*

PHILOSOPHIOR, aris, atus sum, arī, dep. 1. Part. *Philosophans et Philosophatus.* — Philosophari est sapientiæ studere, rerum naturas perscrutari, philosophorum more disputare, filosofare, studere filosofia, φιλοσοφῆσαι. *Ennius apud Cic. 2. Tusc. 1. 1. et 2. et 1. de republ. 18.; et Gell. 5. 15. et 16.* Philosophari est mihi necesse, at paucis: nam omnino haud placet. *Sic Cic. 2. Orat. 37. 156.* Ac sic decrevi philosophari potius, ut Neoptolemus apud *Ennium*, paucis: nam omnino haud placet. *Plaut. Capt. 2. 2. 31.* Salva res est: philosophatur quoque jam, non mendax modo 'st. *Id. Merc. 1. 3. 36.* Philosophari nunquam didici, neque scio. *Cic. 1. Tusc. 37. 89.* Quid opus est in hac philosophari, quum rem non magno opere philosophia egere videamus? *Id. 1. Nat. D. 3. 6.* Unde hoc philosophandi nobis subito studium existisset. — Nos autem nec subito capimus philosophari et quum minime videbamur, tum maxime philosophabamur. *Tertull. de anim. 3.* Per philosophatas doctrinas hominum. *Apul. 10. Met. ad fin.* Ecce nunc patiemur philosophantem nobis asinum? *Sidon. 1. Ep. 4.* Inter bibendum philosophantes. — Reperitur etiam impers. *Plaut. Pseud. 2. 3. 21.* Sed jam satis est philosophatum.

PHILOSOPHICMĒNOS, a, um, particip. φιλοσοφούμενος a φιλοσοφῆσαι philosophorum more discepto. Est *Claud. Mamert. præf. Stat. an.* Quippiam ex nonnullis philosophum non regulis quam potuit parciter prælibavit liber primus. Apud *Porphyr. ad Horat. 1. Ep. 4. 4.* quod mendose legitur: *Silvas libros philosophorum amœnos significat*, ita corrigendum videtur: *Silvas libros philosophumenos significat.* Sic edidit, sed Græcis litteris, *Franc. Pauly*: verum *Acro* ad *Horat. loc. cit.* *Silvas* libros philosophorum appellat; *salubres*, i. e. amœnas, aut quia salubres sunt silvæ.

PHILOSOPHIUS, a, um, adject. Primam syllabam poetæ necessitate producant. *Sidon. carm. 13. 43.* Innumera bilium primordia philosophorum. Adde *ibid. 182.* — Philosophus est ad philosophiam pertinens, philosophicus, filosofico.

Pacuvius apud *Gell. 13. 8.* Ego odi homines ignava opera, philosopha sententia. *Macrobr. 7. Saturn. 1. a med.* Philosophum verbum. *V. et PHILOSOPHICUS.* — Ilinc

Philosophus, i, m. 2. absolute, substantivorum more, *amatore della sapienza, filosofo*, φιλόσοφος, amator sapientiæ, natura interpres, magister virtutis, qui rerum cognitione delectatur: a φίλος amicus et σοφός sapiens. *Cicero* sic describit *1. Orat. 49. 212.* Philosophi denique ipsius, qui de sua vi ac sapientia unus omnia pæne proficitur, est tamen quædam descriptio, ut is, qui studeat omnium rerum divinarum atque humanarum vim, naturam causasque nosse, et omnino bene vivendi rationem tenere et persequi, nomine hoc appelletur. Cf. *eumd. 2. Divinat. 58. 119.* — Hoc nomen a Pythagora originem habuit. Quum enim Philantem venisset, et cum Leone principe Phliasiorum docte et copiose disseruisset, ejus ingenium et eloquentiam quum admiratus esset Leon, quaesivit ex eo, qua maxime arte confideret; at ille, artem quidem se scire nullam, sed esse philosophum, respondit. *Cic. 5. Tusc. 3. 8.* — Primus philosophus *Thales Milesius* fuit. *Cic. 1. Nat. D. 10. 25. et fragm. apud Lactant. 3. 16. ad fin.* — Ceterum *Plaut. Rud. 4. 3. 46. gr.* Meum quod rete atque hami nacti sunt, meum potissimum 'st. rā. Immo hercle haud est, si quidem quod vas excepisti. *gr. Philosophie. Ter. And. 1. 4. 29.* Ut animum ad aliquod studium adjungant, aut equos alere aut canes ad venandum, aut ad philosophos. *Cic. 3. Orat. 16. 61.* Quum omnes se philosophi Socraticos et dici vellent, et esse arbitrarentur. *Id. ibid. 17. 62.* Fuerunt etiam alia genera philosophorum, qui se omnes fere Socraticos esse dicebant, *Eretricorum, Herilliorum, Megaricorum, Pyrrhoneorum.* *Varro apud Non. p. 56. 15. Merc.* Nemo agrotus quidquam somniat tam infandum, quod non aliquis dicat philosophus. *Nepos Att. 17.* Nam et principum philosophorum ita percepta habuit præcepta, ut etc.

Philosophia, e, f. 1. quæ philosophiam proficitur, vel philosophorum more vivit et disputat. *Cic. 3. ad Q. fr. 1. ante med.* Ea villa, quæ nunc est, tamquam philosopha videtur esse, quæ obijret ceterarum villarum insaniam. — Et per appositionem *Imp. Ferus in epist. apud Fulcat. Avid. Cass. 1.* Te philosopham aniculum vocat.

PHILOSORGUS, a, um, adject. φιλοστοργος, propensus in intuitum amorem parentum erga liberos, et liberorum erga parentes: a φίλος amicus et στόργω amo liberos et parentes. *Fronto ad Ferum Imp. edente iterum A. Maior Ep. 7.* Simplicitas (*Gavii Clari*), castitas, veritas, fides Romana plane: φιλοστοργία vero nescio an Romana; quippe qui nihil minus in tota mea vita Romæ repperi, quam hominem sincere φιλοστοργον; ut putem, quia reapse nemo sit Romæ φιλοστοργος, ne nomen quidem huic virtuti esse Romanum. *Id. 1. ad amic. Ep. 6.* Frugi, probus, philostorgus, cujus rei nomen apud Romanos nullum est.

PHILOTĒCHNUS, a, um, adject. φιλότεχνος, qui ad optimarum artium studium pertinet: a φίλος amicus et τέχνη ars. *Vitruv. 6. præf.* Philologus et philotechnis rebus me delectans.

PHILTRÔDES, is, n. 3. φίλτροδες, et

PHILTRÔBOTES, æ, m. 1. qui philtrum præbet: a φίλτρον philtrum, et δότης dator. ¶ 1. Ita appellatur herba, quæ et splenium. *Apul. Herb. 56.* ¶ 2. Item quæ peristereos. *Id. ibid. 65.*

PHILTRUM, i, n. 2. medicamento per far amare, malia, φίλτρον, amatorium poculum, quod in amorem, et plerumque in insaniam inducit: a φίλει amo. *Ovid. 2. Art. am. 105.* Nec data profuerint pallentia philtro puellis; Philtro nocent animis, vinique furoris habent. *Juvenal. 6. 609.* Hic magicos assert cantus, hic Thessala vendit Philtro, quibus valeant mentem vexare marito, Et solea pulsare nates. Adde *Lævium poetam* apud *Apul. de Mag.*

PHILUS, a, um, adject. amico, φίλος, amicus. *Petron. Satyr. 110.* Quam facile (*mulieres*) adamarent! quam cito etiam philorum obliviscerentur! *Atii minus recte leg. filiorum.* — *NB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.*

PHILYRÆ et philura, æ, f. φιλύρα. ¶ 1. Est membrana tenuissima inter corticem et lignum tilie arboris: nam Græca vox tiliam significat. *Plin. 16. Hist. nat. 14. 25. (65.) de tilia.* Inter corticem et lignum tenues tunice multiplici membrana, e quibus vincula tilie vocantur: tenuissimum eorum philyræ, coronarum lemniscis celebres, antiquorum honore. *Horat. 1. Od. 38. 2.* Displent naxæ philyræ coronæ. *Plin. 21. Hist. nat. 3. 4. (6).* Lemniscos caulare primus instituit P. Claudius Pulcher, bracteasque etiam philyræ dedit. *h. e. lemniscos tenuissimo auro ajecit bracteis aureas.* *Ovid. 5. Fast. 337.* Ebrius incinctis philyræ conviva capillis saltat. *Plin. 34. Hist. nat. 1. 1. (3).* Philyræ coci et polline nimium saleis cibus existunt. *Id. 19. ibid. 2. 9. (31).* Junco Græcos ad funes usos, postea palmarum foliis philyræque manifestum est. — Etiam ad scribendum philyris tiliarum sunt usi veteres. *Cip. Dig. 32. 1. 52.* Librorum appellatione continentur omnia volumina, sive in charta, sive in membrana sint, sive in quavis alia materia. Sed et si in philyræ aut tiliæ, ut nonnulli faciunt, aut in aliquo corio, idem erit dicendum. *Capell. 2. p. 35.* Alia (*volumina*) ex papyro, quæ cedro perlita fuerant, videbantur; alii carbasisis voluminibus complicati libri, ovillis multi quoque tergorebus; rari vero in philyræ cortice subnotati. *Inscript. apud Fea, Var. di notiz. p. 172.* Philura calculatoria. *h. e. in qua calculi fiunt.* ¶ 2. Dicitur item de tenuissimis papyri membranis, ex quibus charta lit. *Plin. 13. Hist. nat. 12. 23. (74.) de papyro.* Præparantur ex eo chartæ, diviso acu in præteueus, sed quam latissimas philuras. — *NB.* De nomine *Nymphæ V. ONOM.*

PHIMUS, i, m. 2. φήμος, fritillus, pyrgus. Quiddam legunt in illo *Horatii 2. Sat. 7. 17.* Mitteret in phimum talos. *At pierique pyrgum.* Hæc *Forcellinus*: sed recentiores phimum legunt. *Vet. Scholiast. ad Juvenal. 14. 6.* Fritillus, pyxis cornea, qui phimus dicitur Græce.

PHINEUS, i et eos, m. 2. et 3. δισηλαβ. Φήνεός, vates Apollineus, a diis excæcatus, de quo *V.* multa in *ONOM.* Hinc — Metonymice pro quocumque cæco, in plur. num. *Martial. 9. 26.* Si non vis teneros spectet conviva ministros, Phineas invites, Afer, et Cædipodas. *Phineas* est Accusat. plur. Græcæ positionis, Φήνεας.

PHILASCA et lasca, æ, f. 1. *fiasca, fiasco*, vas vinarium: videtur esse composita vox a φίλος amicus et φιάλη culleus, unde Græci vulgo φιάσκον. *Hesych. Φιάσκων δὲ ἐστὶ εἶδος ποτηρίου.* *Isid. 20. Orig. 6.* Phlasca a Græco vocabulo dicta. Hæc pro vehendis ac reconconditis phialis primum factæ sunt, unde et nuncupatae. Postea in usum vini transierunt, manente Græco vocabulo, unde et sumpserunt initium. *Id. in Gloss. Phalasca, vas vinarium ex corio.*

PHLEBÔTÔMATUS et flebotomatus, a, um. *V. PHLEBOTOMO.*

PHLEBÔTÔMĪA et flebotomia, æ, f. 1. *salasso*, incisio venæ, φλεβοτομία: a φλέψ, βός vena et τέμνω seco. *Cæli. Aurel. 2. Acut. 18.* Si dolor vehementis fuerit, phlebotomiam convenit adhibere. *Veget. 1. Veterin. 14.* Si phlebotomia uti volueris.

PHLEBÔTÔMĪCÆ et flebotomicæ, es, f. 1. φλεβοτομική, phlebotomia. *Cæli. Aurel. 1. Acut. 3. a med.* Phlebotomicæ adhiberi prohibetur.

PHLEBÔTÔMO et flebotomo, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Phlebotomatus et Phlebotomandus.* — Phlebotomare est incisio vena sanguinem extrahere curationis causa, *salassare, cavar sanguine, φλεβοτομῆς.* *Veget. 1. Veterin. 24.* Admissaries flebotomare non est opus. *Cæli. Aurel. 1. Acut. 14.* Phlebotomare eos, qui etc. Adde *2. ibid. 19. a med. Theod. Priscian. 1. 10.* Oculi phlebotomandi. *Id. 1. 12.* Phlebotomandus erit.

Cæli. Aurel. 2. Tard. 13. Delinc arit anceps, utrum irruente rursum tumore phlebotomandi, necne sint ægrotantes: sed phlebotomati apertissime interficiuntur, non phlebotomati magno adiutorio privantur.

PHLEBOTOMUM, i, n. 2. *V. voc. saq.*
PHLEBOTOMUS et flebotomus, i, m. 2. *salasso, φλεβοτόμων*, incisio venæ, phlebotomia: item scalpellum, quo vena inciditur, *lancetta. Veget. 1. Veterin. 19.* Quæ in cauteriis, vel phlebotomo faciendæ sunt. et *ibid. 27. extr.* Caute transverso phlebotomo percussus. *Cæli. Aurel. 2. Acut. 19. a med.* Phlebotomo uti. *Theod. Priscian. 2. 21.* Phlebotomus adhibendus. — Neutro genere. *Isid. 4. Orig. 11. 2. de instrumentis medicorum.* Phlebotomum ab incisione vocatum. Nam incisio Latine, Græcè τμήσις dicitur.

PHLEGMA et flegma, ātis, n. 3. *flegma, φλέγμα*, humor in corpore frigidus et humidus, hieme potissimum exuberans. *Fallad. 8. R. R. 6.* Hoc vini genus ventrem purgabit, flegma dissolvit. *Veget. 2. Veterin. 12.* Jumentum insanienis multum flegmatis ei ore profundet. et 3. *ibid. 19.* Flegma in genibus jumentum curare. — Volunt esse a φλέγω *inflammo*, per antiphrasin, quia minime calidum est: et sunt qui *Plinio* etiam tribuunt 23. *Hist. nat. 1. 17. (28)*, sed, ibi *flegma* legendum est. *Gargil. de pomis, edente. A. Maio in Class. Auct. T. 3. p. 418.* Dulcia (*meia*) vix egeruntur, flegma nutriunt, fellis ardorem movent. *Id. ibid.* Dissolvunt stomachum inhaerentem flegmati densissimo. *Hieronym. Ep. 52. n. 6.* Ipsi apponunt mappulam, obsident lectum, purulentiam stomachi et pblegmata pulmonis manu propria suscipiunt. Adde *Cæli. Aurel. 2. Tard. 14. n. 199.*; et *Marcell. Empir. c. 30. p. 131. retro ed. Ald.*

PHLEGMATIUS et flegmaticus, a, um, adject. *φλεγματικός*, pblegmate abundans. *Theod. Priscian. 4. 2.* Omnes viri artus pblegmatico humore sunt corroborati. *Gargil. de pomis n. 25. edente A. Maio in Class. Auct. T. 3. p. 425.* Pinorum nuclei flegmaticos curant.

PHLEGMON, ōnis, f. 3. *φλέγμα*, et **PHLEGMONĒ**, es, f. 1. *flegmone, φλεγμονή*, collectio sanguinis in aliqua parte corporis cum rubore, tumore, calore et dolore, quæ quatuor *Cels. 5. 10.* signa inflammationis esse posuit: a φλέγω *inflammo*. *Plin. 20. Hist. nat. 4. 13. (24).* Raphanus tusos pblegmone illinere. *Al. et ipse Sillig. leg. pblegmoni, ut sit pblegmon, ōnis.* Adde *Veget. 6. Veterin. 28. 17. Schneid.*

PHLEOS. *V. PHEOS.*
PHLŌGĪNOS, i, m. 2. *φλόγινος*, gemma colore flammæ: a φλέγω *inflammo*. *Plin. 37. Hist. nat. 10. 66. (179).*

PHLŌGĪTES, æ, m. 1. *φλογίτης*, gemma eadem, quæ phlogitis. *Solin. 37. extr.* Phlogites ostentat intra se quasi flammam æstuantem. *Cf. Isid. 16. Orig. 14. 9.*

PHLŌGĪTĪS, Idis, f. 3. *φλογίτις*, gemma, in qua intus ardere flamma quædam videtur, quæ non exeat. *Plin. 37. Hist. nat. 11. 73. (189).* *V. vocem præced.*

PHLŌGĪUM et plogium, ūi, n. 2. *φλόγιον*, est nomen collyrii, quod sit ex floribus violæ, quæ plogis dicitur. *V. Plinii loc. cit. in PHLOX.* *Inscript. apud Tôchon. Cach. des Oculist. p. 70. c. IYMI TAVRI FLOGIVM AD GENAS ET CLARITATEM.*

PHLŌMIS, Idis, f. 3. *φλομής*, herba hirsuta, rotundis foliis, humilis, quasi parvum verbascum. Ejus tria genera recenset *Plin. 25. Hist. nat. 10. 74. (121)*, et tertium genus ait habere folia crassa et pinguis, aptaque lucernarum luminibus: unde et lychnitis dicta est.

PHLŌWOS, i, m. 2. *φλώμος*, herba eadem quæ verbascum. *Plin. 25. Hist. nat. 10. 73. (120).* Adde *Cæli. Aurel. 2. Acut. 22. n. 130. et 132.*; et *Marcell. Empir. c. 36. p. 140. retro ed. Ald.*

PHLOX, phlōgis, f. 3. *φλόξ, ογός*, Græcè flammam significat: a φλέγω *incendo*. Est etiam nomen violæ silvestris, colore flammæ. *Plin.*

21. *Hist. nat. 11. 38. (64).* — Unde *phlogium* est collyrii genus ex plogis floribus. *V. PHLOGIUM.*

PHŌBA, æ, f. 1. *φόβη*, ex *Theophrast. Hist. plant. 1. 8. c. 4.* arundinacea coma frangum omnium, quæ ad milii similitudinem surgunt. *Plin. 18. Hist. nat. 7. 10. (53)*, ubi *Sillig. legit phoba*, alii *obba*, alii *opsa. V. OBBA.*

PHŌBŌDĪPSOS, i, f. 2. *φοβόδιφος*, morbus idem atque hydrophobia. *V. Cæli. Aurel. loc. cit. in PHEUGYDROS, i.*

PHŌCA, æ, et phōcē, es, f. 1. *vecchiomarinio, Φωκην*, vitulus marinus, belua, quæ corio et pilis tecta est, canum modo coit, parit in terra pecudum more, et sono instar bovis mugit (est *Phoca vitulina* Linn.). *Plin. 9. Hist. nat. 7. 6. (19).* et *ibid. 13. 15. (41).* *Virg. 4. G. 432.* Sternunt se somno diversæ in litore phocæ. et *ibid. 395. de Proteo.* et turpes pascit sub gurgite phocæ. *Ovid. 1. Met. 300.* Deformes phocæ. et 2. *ibid. 287.* Corpora phocarum summo resupina profundo Euanimata jacent. — Fingunt poetæ, Protea vehi curru, quem junctæ phocæ trahant. *Val. Flacc. 2. 319.* — Fabulantur etiam unum quendam nepotem Cephisæ ab Apolline in hunc piscem conversum. *Ovid. 7. Met. 388.* Cephison procul hinc desentem fata nepotis Respicit in tumidam phocæ ab Apolline versi.

PHŌCIS, Idis, f. 3. *φωκίς*, apud Chios genus est piri, quam si lambat aut mordeat capra, utiliore fieri, scribit *Plin. 17. Hist. nat. 24. 37. (237)*, quum aliæ arbores ea injuria fiant deteriores, allæ moriantur. — *NB.* De nom. proprio. *V. ONOM.*

PHŌEBAS, ādis, f. 3. mulier Phæbi vates, quæ ejus numine concepto furere et bacchantis more agitari, et futura prædicere credita est. Eadem et Pythia dicitur. *Lucan. 5. 128.* Limine terrifico metuens consistere Phæbas. et *ibid. 155.* tandemque potius Pectore Cirrhæum non unquam plenior artus Phæhadus irrupit Pæan. *V. ibi reliqua, et adde Sil. It. 15. 282.* ubi Phæbas Iliaca est Cassandra. Sic *Ovid. 2. Amor. 8. 12.* Serva Mycenæa Phæbas amata duci. Adde *eumd. 2. Trist. 400.*; *Propert. 3. 11. 61.*; *Seneca. Agam. 586. et 710.*; et *Sidon. carm. 15. 2. et carm. 5. 194.*

PHŌEBĒUM, i, n. 2. *Φοιβέιον*, Phæbi templum, quod nomen dedit loco Spartæ adjacenti. *Liv. 34. 38.*